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Komuna e Prishtinés
Opétina Pristina — Municipality of Prishtina

NEé bazé té nenit 21 té Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, nenit 18 té Ligjit Nr. 04/L-110
pér Ndértim, nenit 21, 22, 44, 50 dhe 84 t& Ligjit Nr. 05/L-03 pér Procedurén ¢ Pérgjithshme
Administrative (Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Kosovés nr. 20/21 gershor 2016), nenit 17, pika “d”
1€ Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 15 pika “d” e Statutit t&¢ Komunés sé Prishtinés
Nr.110-391 dt. 25.02.2010, Udhézimit Administrativ 8 MMPH-s& Nr. 06/2017 dt. 23.05.2017, pér
caktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje
ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e I-ré dhe té I1-té té ndértimeve, dhe né bazé t& kérkesés 05
nr. 350/03-273270/22 dt. 21.12.2022, né emér t& aplikuesit Mehmet Aliu nga Prishtina, rr. “Shpétim
Robaj” pn, né Prishtiné, pér miratimin e plotésimin-ndryshimin e kushteve ndértimore t& caktuara me
aktin administrativ “Vendim pér caktimin e kushteve ndértimore”, 05 Nr. 350/02-140084/21 dt.
18.11.2021, Iéshuar nga kjo drejtori, né emér t&¢ Mehmet Aliu nga Prishtina, pér caktimin e kushteve
ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit ideor, pér ndértimin e shtépisé
individuale banimore-shtépisé familjare, né kuadér té Planit Zhvillimor Urban - PZHU-sé, né
Prishting, dhe zgjerimin e kushteve ndértimore, pérkatésisht pérfshirjen né trajtim edhe té njé parcele

kadastrale, Drejtoria ¢ Urbanizmit e Komunés sé Prishtinés, né proceduré té rregullt administrative,
me daté 30.12.2022, merr kété:

VENDIM
PER MIRATIMIN E KERKESES PER PLOTESIMIN-NDRYSHIMIN E AKTIT ADMINISTRATIV “VENDIM PER
CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE”, 05 NR. 350/02-140084/21 DT. 18.11.2021, DHE PERFSHIRJEN NE
TRAJTIM EDHE TE NJE PARCELE KADASTRALE

L. MIRATOHET kérkesa 05 nr. 350/03-273270/22 dt. 21.12.2022, né emér t& Mehmet Aliu nga
Prishtina, pér plotésimin-ndryshimin e kushteve ndértimore t& caktuara me aktin administrativ
“Vendim pér caktimin e kushteve ndértimore” 05 Nr. 350/02-140084/21 dt. 18.11.2021, I&shuar nga
kjo drejtori, né emér t& Mehmet Aliu nga Prishtina, pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin
e dokumentacionit ndértimor/projektit ideor pér ndértimin e shtépisé individuale banimore-shtépisé
familjare, me etazhitet P+1, né kuadér té& Planit Zhvillimor Urban - PZHU-sg, né Prishting, konkretisht
né kuadér t€ parcelés kadastrale nr. 1913-45 ZK Prishting, dhe zgjerimin e kushteve ndértimore,
pérkatésisht pérfshirjen né trajtim edhe t& nj€ parcele kadastrale.
II. PLOTESIMI-NDRYSHIMI i aktit administrativ “Vendim pér caktimin e kushteve
ndértimore™ 05 Nr. 350/02-140084/21 dt. 18.1 1.2021, ka t& b&j& me pérfshirjen né trajtim-zgjidhje
urbane edhe té parcelés kadastrale nr. 1913-55 ZK Prishtiné€, né pronési t&€ Mehmet Aliu nga Prishtina,
dhe si rrjedhojé plotésimet-ndryshimet do t& béhen si né vijim:
- Né paragrafin L, pérkatésisht né fund t& paragrafit shtohet teksti“...dhe nr. 19] 3-35 ZK Prishtiné. "',
« Né paragrafin IIL., shtohet teksti-rreshti: “Nr./913-55 ZK Prishtiné........ S=150 m’.......Mehmet
Aliw......“Aré e klasés 27';
+ NE paragrafin IV.,, plotésimet-ndryshimet do & béhen si né vijim;
- te pika 3, shtohet teksti “...dhe nr. 1913-55 ZK Prishtiné, ", dhe né vend té “..5=365.21 m?/
e gfitha sipérfage mbi toké/.”, béhet “S=432.00 m?/ e gjitha sipérfage mbi toké/.”:
- te pika 6, shtohet teksti “-Nr.1913-55, me S=150 m?”, dhe né vend té “Sipérfage total S=
600 m’;” béhet “Sipérfage total S= 600 m?+150 m? =750 m%

te pika 7, né vend € “S = 600 m*x 0.2 (20 %) = 120 m*/ sipas PZHU-sé,

§=600m’x 0.3 (30 %) = 180 m?/sipas PZHU-s¢,

§=180 m?; / 30.00 % sipas projekt propozimit/. ", béhet

"§=750m’x 0.2 (20 %) = 150 m?/ sipas PZHU-s¢,
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§=750m’x 0.3 (30 %) =225 m?/sipas PZHU-sé,
§ =216 m? / 28.80, % sipas projekt propozimit/.”;
- te pika 8, né vend té
“S=600m? x 0.6 (60%) = 360 m? / lejuar sipas vendimit.
S=0.00 m? / nuk ka bodrum sipas propozimit”.
béhet;
“§=750m? x 0.6 (60%) = 450m? / lejuar sipas vendimit.
§=0.00 m? / nuk ka bodrum sipas propozimit.”
- tepika 9, né vend té
“S=600m? x 0.30 (30%) = 180 m?/ sipas Vendimit té Kryetarit.
S =600 m* x 0.40 (40%) = 240 m* / sipas Vendimit & Kryetarit,
§=254.31 m* /42.38 % sipas propozimit.”
béhet;
"§=750m"x 0.40 (40%) = 300 m?/ sipas Vendimit 1& Kryetarit,
S=404.31 m?/ 53.90 % sipas propozimit.”
- tepika 10, né vend té
"§=600m’x 0.6 (60%) = 360 m*/ sipas PZHU-sé,
§=600m’x 0.8 (80%) = 480 m? / sipas PZHU-sé,
§=365.21 m* /60.86 %, sipas projekt propozimit.”
béhet;
§=750mx 0.6 (60%) = 450 m? / sipas PZHU-sé,
§=750m’x 0.8 (80%) = 600 m?/ sipas PZHU-sé,

- §=432.00m’ /57.60 %, sipas projekt propozimit.".

+ Shtohet paragrafi i ri “Bashkimi i parcelave kadastrale”, me pérmbaijtie: “Bashkimi i parcelave
kadastrale, nr. 1913-45 dhe 1913-55 ZK Prishtiné, do (@ realizohet sipas parcelés ndértimore,
bazuar né Plani i situacionit-"zgjidhja urbane”, dhe né manualin e bashkimit.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér bashkimin e parcelave ¢ lartcekura, sipas Plani i
situacionit-"zgjidhja urbane”, dhe procedura e bashkimit do t& realizohet bazuar né pélgimin e
pérshkruar né kété paragraf, e i cili do té shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin kadastral, &
kétyre ndryshimeve.

Procedura e bashkimit (¢ béhet para aplikimit pér leje ndértimore né Drejtoring e Kadasirit t¢
Komunés sé Prishtinés, sipas kétyre kushteve ndértimore, me kérkesé t& pronarit, duke u bazuar né
Plani i situacionit-"zgjidhja urbane”, cili éshté pjesé pérbérése e kétij vendimi pér caktimin e
kushteve ndértimore.” dhe paragrafi me pérmbajtje:

“Pagesa e kompensimit pér ndérrimi i destinimit (¢ tokés bujgésore — meqé parcelés kadastrale nr.
1913-55 né bazé (¢ certifikatés sé njésisé kadastrale, éshté evidentuar_si lloj 1€ shfrytézimit 16
parcelés-toké bujqésore, me klasé té kualitetit “Aré e Klasés 2", kérkohet gé paraprakisht té béhet
pagesa pér ndérrimin destinimit té tokés né 10ké ndértimore, konform neni 11, 13 dhe 14 1é Ligjit nr.
02/L-26 pér Tokén Bujqésore dhe nenit 8, 9 dhe 14 té Udhézimit Administrativ t¢ MBPZHR Nr.
41/2006, pér ndérrimin e destinimit té tokés, qé e rregullojné kété fushé.

Sipérfaqja e tokés, 1é cilés do-ti-ndérrohet destinimi, do 16 Ppércaktohet bazuar né sipérfagen
g€ do (¢ ndértohet, gjerésisht 150 m?. sipas Planit té situacionit — “zgjidhjes urbane”. Kjo sipérfage
do (€ regjistrohet si 10ké ndértimore, né regjistrin kadastral, pas realizimit 1€ pagesés sé kompensimit
Pér ndérrimin e destinimit té tokés bujgésore, kjo Drejtori Jjep PELQIM pér ndérrimin e destinimit
1€ tokés, vetém pér parcelén ndértimore qé do 1¢ ndértohet.

Ky kompensim - pagesé do ¢ realizohet né Drejtoriné e Kadastrit té Komunés sé Prishtinés,
né fazén e zhvillimit 1& procedurés administrative pér marrjen e lejes ndértimore.”

Né paragrafin VIL, te pérshkrimi i numrit t& parcelés shtohet teksti “...dhe /913-55 ZK Prishtiné”
dhe “600+150=750 m?";

Te pjesa e arsyetimit, te regjistri i dokumentacionit & trajtuar, shtohet teksti: - Déshmia mbi
pronésiné/certifikata e njésisé kadastrale dhe kopja e planit pér parcelén nr. 1913-55 ZK Prishtiné,
léshuar nga Drejtoria ¢ Kadastrit e Komunés sé Prishtinés.”, ndérsa né paragrafin e tret&, shtohet
teksti “...dhe 1913-55 ZK Prishtiné.”;
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II. Ky vendim éshté pjesé pérbérése e aktit administrativ “Vendim pér caktimin e kushteve
ndértimore” 05 Nr. 350/02-140084/21 dt. 18.1 1.2021, dhe i njéjti do t& prodhojé efekt juridik nga dita
€ miratimit té tij.

Arsyetim

Aplikuesi Mehmet Aliu nga Prishtina, me kérkesén 05 Nr. 350/03-273270/22 dt. 21.12.2022,
ka kérkuar nga Drejtoria e Urbanizmit ¢ Komunés sé Prishtinés, miratimin e plotésimit-ndryshimit t&
kushteve ndértimore t& caktuara me aktin administrativ “Vendim pér caktimin e kushteve ndértimore”,
05 Nr. 350/02-140084/21 dt. 18.11.2021 » I€shuar nga kjo drejtori, pér caktimin e kushteve ndértimore
pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit ideor, pér ndértimin e shtépisé individuale
banimore-shtépisé familjare, me etazhitet P+1, né lokacionin e pérshkruar né paragrafin I. 1&
dispozitivit t& vendimit pér caktimin e kushteve ndérimore.

Me kérkesén 05 Nr. 350/03-273270/22 dt. 21.12.2022, pér miratimin e plotésimit-ndryshimit
té kushteve ndértimore, dhe gjaté fazés sé zhvillimit t& procedurés, éshté prezantuar dhe trajtuar
dokumentacioni dhe provat, si né vijim:

* Déshmin€ mbi pronésiné/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen ¢ planit pér parcelén nr.
1913-55 ZK Prishting, té evidentuar né certifikatén e njésisé kadastrale P-71914059-01913-45
ZK Prishting, né emér t& pronarit Mehmet Aliu, t& l&shuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunés
s€ Prishtinés;

Kopje t&€ dokumentit t& identifikimit t& pronarit Mehmet Aliu;

* Kopjen e aktit administrativ “Vendim pér caktimin e kushteve ndértimore”, 05 Nr. 350/02-
140084/21 dt. 18.11.2021, 1&shuar nga kjo drejtori;

» Njé kopje 1€ dokumentacionit ndértimor/projektit konceptual t& ndértesés shtépisé individuale t&
banimit/shtépisé familjare, dhe njé kopje digjitale né CD, 1& hartuar nga kompania projektuese
N.T.Sh“Inter Projekt”, nga Prishtina, me certifikaté t& regjistrimit 1€ biznesit nr. 70250701,

Drejtoria € Urbanizmit ¢ Komunés sé Prishtinés, pas shqyrtimit té kérkesés 05 Nr. 350/03-
273270/22 dt. 21.12.2022, miratimin e plotésimit-ndryshimit t& kushteve ndértimore, shqyrtimit té
dokumentacionit t€ bashkangjitur me kérkes€, konsultimit t&¢ dokumenteve t& planifikimit pér
hapésirén ku gjendet lokacioni-Plani Zhvillimor Urban - PZHU-sé, rregullativén ligjore né fuqi nga
1€mi i planifikimit, ndértimit dhe i procedurés sé€ pérgjithshme administrative, dhe t& dosjes sé léndés
05 Nr. 350/02-140084/21 dt. 16.07.2021, né ményré kronologjike konstatoi se:

Kjo drejtori, bazuar né kérkesén 05 Nr. 350/02-140084/21 dt. 16.07.2021, t& aplikuesit/pronari
Mehmet Aliu nga Prishtina, me aktin administrativ “Vendim pér caktimin e kushteve ndértimore”, 05
Nr. 350/02-140084/21 dt. 18.11.2021, ka caktuar kushte ndértimore pér hartimin e dokumentacionit
ndértimor/projektit ideor pér ndértimin e shtépisé individuale banimore-shtépisé familjare, me
etazhitet P+1, né kuadér t& Planit Zhvillimor Urban - PZHU-sg, né Prishting, konkretisht né kuadér t&
parcelés kadastrale nr. 1913-45 ZK Prishtin€, ndérsa sipas kérkesés 05 Nr. 35 1/02-259356/21 dt.
30.11.2021, t& aplikuesit (& njgjté, me aktin administrativ “Vendim pér lejimin e ndértimit” 05 Nr.
351/02-259356/21 dt. 14.02.2022, ka lejuar ndértimin e shtépisé individuale banimore-shtépisé
familjare, me etazhitet P+1, n& kuadér t& Planit Zhvillifor Urban - PZHU-s&, né Prishtiné Konkretisht
né kuadér t& parcelés kadastrale nr. 1913-45 ZK Prishtiné.

Poseduesi i lejes ndértimore, né fazén e realizimit t& punimeve pér ndértimin e shtépisé
individuale banimore/shiépisé familjare, me etazhitet P+1, me kérkesén 05 Nr. 350/05-118496/22 dt.
27.05.2022, ka kérkuar nga kjo drejtori, miratimin e ndryshimit dhe plotésimit t& dokumentacionit
ndértimor /projektit ideor, t€ miratuar me aktin administrativ “Vendim pér lejimin e ndértimit” 05 Nr.
351/02-259356/21 dt. 14.02.2022, pérkatésisht ndérrimin e funksioneve té brendshme, ndryshimin e
dritareve dhe rritjen e niveleve & etazhave t& pérdheses dhe katit t& I-ré, duke prezantuar edhe
dokumentacionin ndértimor/projektin ideor, me ndryshimet ¢ kérkuara, sipas pérshkrimit né pikén I.
1€ kétij vendimi, dhe duke vepruar késhtu konform dispozitave ligjore t& nenit 25 /Pérgjegijésit e
aplikuesit/ 1€ Udhézimit Administrativ t¢ MMPH-s&é Nr.06/2017 pér caktimin e procedurave pér
pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér
kategoriné e I-ré dhe té I1-té té ndértimeve dhe nenit 4 /Pérgjegjésit e poseduesit & lejes sé& ndértimit /
té Udhézimit Administrativ t¢ MMPH-sé Nr. 05/2017 pér Mbikéqyrje inspektuese dhe procedurat pér
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léshimin e certifikatés sé pérdorimit, ku thuhet g€ organit kompetent duhet ti dorézohet
dokumentacioni mbi ¢farédo ndryshimi té projektit t€ aprovuar, né ményré qé & shqyrtohet pér
pajtueshméri me Kodin e ndértimit ose rregulloret né fuqi, dhe kushtet ndértimore para inspektimit.
Pas konstatimit se ndryshimet e kérkuara vlerésohen dhe konsiderohen si ndryshim i kushteve
ndértimore t€ miratuara, aplikuesi &shté udhézuar q€ me kérkesé ti drejtohet késaj drejtorie pér miratim
1€ plotésimit-ndryshimit t& aktit administrativ “Vendim pér caktimin e kushteve ndértimore”, 05 Nr.
350/02-140084/21 dt. 18.11.2021, dhe i njéjti duke vepruar sipas udhézimit, ka parashtruar kérkesén
05 nr. 350/03-273270/22 dt. 21.12.2022.

Drejtoria e Urbanizmit, pas pranimit dhe shqyrtimit t& kérkesés sé njgjts, shqyrtimit t&
dokumentacionit t& prezantuar dhe provave tjera, si dhe konsuitimit t& “Vendim pér caktimin e
kushteve ndértimore™, 05 Nr. 350/02-140084/21 dt. 18.1 1.2021, ka konstatuar se aplikuesi/pronari ka
propozuar zgjerimin e kushteve ndértimore, pérkatésisht pérfshirjen né trajtim edhe t& parcelés
kadastrale nr. 1913-55 ZK Prishting, ku pas analizimit t& propozim zgjidhjes urbane 1€ prezantuar, dhe
konstatimit se nuk ka pengesa ligjore dhe t& aspektit té planifikimit p&r miratimin e kérkesés pér
plotésimin-ndryshimin e kushteve ndértimore & caktuara, pasi q¢ aplikuesi i nj&jté ka prezantuar
déshming mbi pronésiné pér parcelén kadastrale nr. 1913-55 ZK Prishting, me pronar / posedues
Mehmet Aliu, me S=150m?.

Andaj, si konkludim pérfundimtar, bazuar né konstatimet e mé sipérme, dokumentacionin e
prezantuar dhe shqyrtuar, konsultimin e rregullativés ligjore né fugi, nenin 21 té Ligjit Nr.04/L-174pér
Planifikim Hapésinor, nenin 18 t& Ligjit Nr. 04/L-110 pér Ndértim, nenin13 & Udhézim Administrativ
MMPH-s€ Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e
kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e I-ré dhe II-té t&
ndértimeve”, bazuar né diskrecionin pér vendosije 1€ ¢Eshtjeve t& planifikimit, ndértimit dhe procedurés
sé pérgjithshme administrative, né bazé t& nenit 21 dhe 44 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, lidhur me ligishmériné pér plotésim-ndryshim t& aktit administrativ
“Vendim pér caktimin e kushteve ndértimore”, 05 Nr. 350/02-140084/21 dt. 18.1 1.2021, kérkesés sé
aplikuesit/pronarit, dhe pas vlerésimit dhe konstatimit se ky plotésim-ndryshim &shté bérg né harmoni
me parametrat urban t€ pércaktuar me Planin Zhvillimor Urban, miraton plotésimin dhe ndryshimin
kushteve ndértimore, sipas pérshkrimit si né pikén II t€ kétij akti administrativ

Nga sa u cek mé larté, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi pér plotésimin dhe ndryshimin
€ kushteve ndértimore,

Shtojc@: Plani i Situacionit — “Situacioni i ngushté”,

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim, me ankesé mund ti drejtohet késaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim té kétij vendimi. Bazuar né
vierésimin nga kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do t€ pércillet te organi epror - MMPHI-ja.
Ky vendim u printua né 5 (pesé) kopje identike dhe i dérgohet: Aplikuesit, né dosje té 1éndés 05
Nr. 350/02-140084/21 dt. 16.07.2021 dhe 05 Nr. 350/03-273270/22 dt. 21.12.2022, késaj drejtorie dhe
Qendrés pér shérbim me qytetars.

Kopja elektronike i dérgohet: Drejtorisé s& Pronés, Drejtorisé sé Kadastrit dhe Drejtorisé sé
Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES
05 NR. 350/02-140084/21 dt. 30.12.2022

Zyrtan, U.d udhéheqése e sektoi
Ardian Zymeri - Nazife ﬁsniqi
s O Uf\i
|
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